
COMUNE DI CURTI - 81040 - (Provincia di Caserta) - Bando di gara a pubblico incanto per l’affidamento
dei lavori di realizzazione di una cappella funeraria interessante il corpo spartiti comunale esistente e l’area li-
bera adiacente - Importo a base d’asta Euro 956.817,80 oltre IVA.

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Vista la legge 11 febbraio 1994, n° 109, e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.P.R. 21 dicembre 1999, n° 554;

Visto il D.P.R. 25 gennaio 2000, n° 34;

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n° 145;

Visto il D.P.R. 30 agosto 2000, n° 412;

RENDE NOTO

In esecuzione della Determinazione n°209 in data 21/06/2005, è indetta presso questa sede comunale, una
gara di appalto per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori indicati in oggetto e meglio di seguito specificati.-

Le modalità di partecipazione alla gara sono quelle indicate nel presente bando e nel disciplinare di gara.-

1. STAZIONE APPALTANTE: COMUNE di CURTI (Caserta)

Via Piave n° 92 - 81040 C U R T I (CE)

Tel. 0823/842852 - Fax. 0823/799440.-

E mail: utcllpp@comune.curti.ce.it

2. PROCEDURA DI GARA: Pubblico incanto, ai sensi della legge 11 febbraio 1994, n° 109 nel testo vi-
gente.-

3. LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER LA
SICUREZZA, MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI E SOPRALLUOGO:

3.1. Luogo di esecuzione: Comune di Curti (Ce) - Cimitero Comunale;

3.2. Descrizione: Esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per la realizzazione di una cappella fu-
neraria interessante il corpo spartiti comunali e l’area adiacente situata nel Cimitero Comunale di Curti.

3.3. Importo complessivo dell’appalto: Euro 956.817,80= (diconsi euro novecentocinquantaseimilaottocen-
todiciassette/80) oltre IVA, (compreso oneri per la sicurezza).-

Per la prevalenza dei lavori previsti l’opera è ascrivibile, secondo la classificazione di cui all’allegato “A” ed
all’art. 3, comma 4° del D.P.R. n° 34/2000, alla:

* categoria prevalente OG1,

* classifica: livello III° per un importo di Euro 1.032.913,00

3.4. Oneri per la sicurezza: Gli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta,
ammontano a complessive Euro 10.899,07 (diconsi euro diecimilaottocentonovantanove/07).-

3.5. Lavorazioni di cui si compone l’intervento: L’appalto concerne i seguenti lavori:

Categoria prevalente:

Edifici Civili e Industriali - categoria OG 1 - importo euro852.513,74 (89,10%) - classifica: livello III°

Categorie diverse da quella prevalente:

Impianti termici e di condizionamento - categoria OS 30 - importo euro70.304,06 (7,35%) -classifica: livello
I°

Impianti elettromeccanici trasportatori - categoria OS 4 - importo euro34.000,00 (3,55%) - classifica: livello
I°

I lavori sono descritti nella relazione tecnica datata 25 gennaio 2005 (Tavola A1) facente parte del progetto
esecutivo aggiornato e rielaborato, approvato con delibera di G.C. n.65 del 30/03/2005, ed integrato con delibe-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005



ra di G.C. n°113 del 23/05/2005; e comprendono lavorazioni di cui all’art.1 L.46/90, lettere A - D - F -

3.6. Modalità di determinazione del corrispettivo: A misura ai sensi di quanto previsto dal combinato di-
sposto degli articoli 19 comma 4° e 21 comma 1° lettera a), della legge n° 109/94 e successive modificazioni.-

3.7. Sopralluogo: Si evidenzia che, pur non essendo previsto un rilascio di certificato di avvenuto sopralluo-
go, ai fini della partecipazione alla gara l’impresa che intende partecipare ha l’obbligo, prima di redigere la pro-
pria offerta, di recarsi sul posto per visionare lo stato dei luoghi. In particolare, si precisa che nel prezzo riferito
al “Trasporto a rifiuto” è compreso ogni onere relativo al conferimento del materiale in discarica autorizzata:
non sarà pertanto riconosciuto a tale scopo alcun onere aggiuntivo.

4. TERMINE DI ESECUZIONE: Giorni 550 (cinquecentocinquanta) naturali e consecutivi, dalla data del
verbale di consegna dei lavori.-

5. DOCUMENTAZIONE: Le imprese interessate a partecipare alla gara dovranno far pervenire la docu-
mentazione indicata nel presente bando e nel disciplinare di gara, contenenti le notizie relative alle modalità di
compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure
di aggiudicazione dell’appalto.-

Il disciplinare di gara - contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità di parteci-
pazione alla gara, alle modalità di compilazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa
ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto -, nonché gli elaborati grafici, il computo metrico, il piano di si-
curezza, il capitolato speciale di appalto, lo schema di contratto, nonché tutti gli elaborati progettuali necessari
per formulare l’offerta, sono visibili presso l’Ufficio Tecnico nei giorni feriali, escluso il sabato, dalle ore 9.00
alle ore 12.00.-

Il bando di gara, il disciplinare di gara nonché la domanda- dichiarazione di ammissione alla gara possono
essere visionati e ritirati presso la stazione appaltante nei giorni feriali, escluso il sabato, dalle ore 9.00 alle ore
12.00.-Gli stessi documenti sono anche disponibili, sul sito Internet: www.comune.curti.ce.it

6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI
APERTURA DELLE OFFERTE:

6.1 Termine: Il termine di presentazione dell’offerta è: ore 12,00 del giorno 01/08/2005

6.2 Indirizzo di ricezione: Comune di Curti - Via Piave n° 92 - 81040 Curti (Ce);

6.3 Modalità: Secondo quanto previsto nel “disciplinare di gara” di cui al punto 5 del presente bando di
gara;

6.4 Apertura offerte:La gara sarà esperita in seduta unica. Pertanto sia il Plico 1 “Documentazione Ammi-
nistrativa” che il Plico 2 “Offerta Economica”verranno aperti alle ore 9,00 del giorno 02/08/2005 presso la Casa
Comunale;

7. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: I legali rappresentanti dei concorren-
ti di cui al successivo punto 10, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro confe-
rita dai suddetti legali rappresentanti.-

8. CAUZIONE: L’offerta dei concorrenti deve essere corredata:

a)- da una cauzione provvisoria, pari a Euro 19.136,36 equivalente al 2% (due per cento) dell’importo dei
lavori e forniture, costituita alternativamente:

* mediante assegno circolare non trasferibile intestato al Comune di Curti;

* da fideiussione bancaria rilasciata da azienda di credito di durata non inferiore a 180 giorni dalla data di
presentazione dell’offerta;

* da polizza assicurativa, rilasciata da impresa di assicurazione debitamente autorizzata all’esercizio del
ramo cauzioni, avente validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta.

* da fidejussione di durata non inferiore a 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta rilasciata da in-
termediario finanziario che, a pena di esclusione:

1. risulti iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs 1 settembre 1993 n°385 e svolga in via esclu-
siva o prevalente attività di rilascio di garanzie;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005



2. e sia inoltre autorizzato a svolgere la predetta attività dal Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Pro-
grammazione Economica ai sensi dell’art. 2 del DPR 115/04;

b)- dichiarazione di un istituto bancario, ovvero di una compagnia di assicurazione, contenente l’impegno a
rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del concorrente, una fidejussione bancaria o polizza
assicurativa fidejussoria, relativa alla cauzione definitiva, in favore della Stazione Appaltante valida fino alla
data di emissione del certificato di collaudo provvisorio (Art. 30 comma 1, legge n° 109/94).

9. FINANZIAMENTO: la spesa totale dell’intervento di euro 1.270.000,00 è finanziata mediante il pro-
vento della concessione dei loculi (autofinanziamento), il cui stanziamento è previsto nel competente bilancio
annuale;

10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: I concorrenti di cui all’art. 10, comma 1, della legge n° 109/94 e
successive modificazioni, costituiti da imprese singole o imprese riunite o consorziate, ai sensi degli articoli 93,
94, 95, 96 e 97 del D.P.R. n° 554/1999, ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art.
13, comma 5, della legge n° 109/94 e successive modificazioni, nonché concorrenti con sede in altri Stati membri
dell’Unione Europea alle condizioni di cui all’articolo 3, comma 7, del D.P.R. n° 34/2000.-

11. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA
PARTECIPAZIONE: I concorrenti devono possedere:

Attestazione di qualificazione, rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. n° 34/2000 rego-
larmente autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione nelle categorie e classifi-
che di seguito indicate.

L’Impresa concorrente dovrà essere in possesso, a pena di esclusione, di attestazione SOA per la categoria
OG 1 - classifica: livello III°.

Qualora l’Impresa sia qualificata anche per le categorie OS30 classifica: livello I° e OS4 classifica: livello I°
dovrà produrre le relative attestazioni (SOA).

In mancanza delle attestazioni (SOA) per le categorie OS30 classifica: livello I° e OS4 classifica: livello I°, l’im-
presa dovrà dichiarare, a pena di esclusione, di subappaltare o affidare a cottimo, tali categorie, ad imprese in posses-
so della predetta qualificazione; oppure di partecipare alla gara in A.T.I di tipo verticale, con imprese
adeguatamente qualificate per le suddette categorie scorporabili ai sensi dell’art.95 comma 3 del Regolamento ap-
provato con D.P.R. n°554/1999.

12. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: L’offerta è valida per 180 (centottanta)giorni dalla
data dell’esperimento della gara.-

13. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di
gara.-

14. VARIANTI: Non sono ammesse offerte in variante.-

15. ALTRE INFORMAZIONI:

a)- Non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali di cui all’art. 75 del D.P.R.
n° 554/99 e s.m. e di cui alla legge n° 68/99;

b)- Si procederà all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo le modalità previste
dall’art. 21, comma 1-bis, della legge n° 109/94 e successive modificazioni; nel caso di offerte in numero inferiore
a cinque non si procede ad esclusione automatica, ma la Stazione Appaltante ha comunque la facoltà di sotto-
porre a verifica le offerte ritenute anormalmente basse;

c)- Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta con-
grua e conveniente;

d)- in caso di offerte uguali si procederà al sorteggio;

e)- l’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’articolo 30, comma
2, della legge n° 109/94 e successive modificazioni introdotte dall’art.7 della Legge n.166/2002 tra cui la polizza di
cui all’articolo 30, comma 3, della medesima legge e all’articolo 103 del D.P.R. n° 554/1999, per una somma assicu-
rata pari ad euro 1.335.000,00 nonché le ulteriori polizze stabilite all’art. 53 del Capitolato Speciale d’Appalto e, di
conseguenza:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005



* 1)- assicurazione RCT per il massimale di euro 750.000,00 per danni a persone, a cose e animali; tale po-
lizza dovrà specificatamente prevedere l’indicazione che tra le “persone si intendono compresi i rappresentanti
della Stazione appaltante, della Direzione lavori e dei soggetti preposti all’assistenza giornaliera e al collaudo”.-

* 2)- assicurazione contro i rischi dell’incendio, dello scoppio e dell’azione del fulmine per manufatti, mate-
riali, attrezzature e opere provvisionali di cantiere con massimale pari al 40% dell’ammontare contrattuale.-

Le polizze di cui ai precedenti commi dovranno essere accese prima della consegna dei lavori e devono por-
tare la dichiarazione di vincolo a favore della Stazione appaltante e devono coprire l’intero periodo dell’appalto
fino al completamento della consegna delle opere; devono altresì risultare in regola con il pagamento del relati-
vo premio per lo stesso periodo indicato e devono essere esibite alla Stazione appaltante prima dell’inizio dei la-
vori e comunque prima della liquidazione del primo stato d’avanzamento, alla quale non si darà corso in
assenza della documentazione comprovante l’intervenuta accensione delle polizze suddette.-

Tutte le polizze fideiussorie e assicurative richieste dal presente bando devono essere conformi, a pena di
esclusione,ai modelli di cui al D.M. Attività Produttive n.123 del 12/03/2004.

Nel caso di ATI costituenda la polizza dovrà essere intestata a tutte le interessate anche se sottoscritta dalla
mandataria.

f)- si applicano le disposizioni previste dall’articolo 8, comma 11-quater, della legge n° 109/94 e successive
modificazioni;

g)- le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati
di traduzione giurata;

h)- nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 10, comma 1, lettere d), e), e-bis), della legge n° 109/94
e successive modificazioni, i requisiti di cui al punto 11 del presente bando devono essere posseduti, nella misu-
ra di cui all’articolo 95, comma 2, del D.P.R. n° 554/1999 qualora associazioni di tipo orizzontale, e, nella misura
di cui all’articolo 95, comma 3 del medesimo D.P.R. qualora associazioni di tipo verticale ;

i)- gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, qualora espressi
in altra valuta, dovranno essere convertiti in lire italiane adottando il valore dell’euro;

l)- la contabilità dei lavori sarà effettuata, ai sensi del titolo XI del D.P.R. n° 554/1999, sulla base dei prezzi
unitari di progetto; agli importi degli stati di avanzamento (SAL) verrà detratto l’importo conseguente al ribas-
so offerto calcolato, per fare in modo che l’importo degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza di cui al
punto 3.4 del presente bando non sia assoggettato a ribasso, con la seguente formula (SAL x (1-IS) x R( (dove
SAL = importo stato di avanzamento; IS = importo oneri di sicurezza/importo complessivo dei lavori; R = ribas-
so offerto).-, le rate di acconto saranno pagate con le modalità previste dall’articolo 56 del Capitolato Speciale
d’Appalto;

m)- gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi;

n)- i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati dall’aggiudicata-
rio che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato, copia delle fattu-
re quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzie effettuate;

o)- tutte le controversie derivanti dal contratto sono deferite alla competenza arbitrale ai sensi dell’art.137
del Regolamento approvato con D.P.R. n.554/99 degli artt.n.31Bis e n.32 della L.109/94 e successive modifica-
zioni ed integrazioni;

p)- la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art. 10, comma 1-ter, del-
la legge n° 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni;

q)- l’indicazione che l’Impresa non si è avvalsa di piano individuale di emersione di cui alla legge n.383 del
2001,

ovvero

- che l’Impresa si è avvalsa di piano individuale di emersione di cui alla legge 383 del 2001, ma che il periodo di
emersione si è concluso.

r)- con le modalità indicate nelle Norme Generali del Disciplinare di Gara,copie degli atti di gara potranno
essere ritirate presso l’Area Tecnica - Ufficio Lavori Pubblici - del Comune di Curti, previa prenotazione a mez-
zo fax (0823/799440), inviato 24 ore prima della data di ritiro, e previo pagamento della somma per rimborso

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005



stampati corrispondente agli atti richiesti, come da tabella costi di copia per i singoli atti da versare direttamente
all’Ufficio Economato del Comune di Curti.

Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n.196, si informa che i dati personali saranno oggetto di trattamento se-
condo correttezza e trasparenza, esclusivamente per il fine per cui sono stati raccolti, con strumenti cartacei e/o
informatici, utilizzando misure idonee a garantirne la sicurezza e riservatezza. Gli interessati potranno esercita-
re i diritti di cui al citato Testo Unico sulla Privacy. Responsabile del trattamento è l’Amministrazione Appal-
tante.

s)- il Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione dei lavori oggetto del presente bando di gara, è
il geom. Alessandro Ventriglia, Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Curti - Via Piave n° 92 - Telefo-
no 0823/842852.-

Il presente bando unitamente al disciplinare di gara, alla tabella dei costi di copia ed al modello di istanza di
partecipazione, viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Curti, sul Bollettino Ufficiale della Regione
Campania, sul sito internet www.comune.curti.ce.it e per estratto su due quotidiani a diffusione provinciale.

Curti lì, 22 giugno 2005

Il Resp. del sub Procedimento Il Resp del Procedimento
sig.ra Di Giovanni Angelina Il Resp. dei Servizi Tecnici

Geom. Ventriglia Alessandro

Visto: Il Segretario Comunale
Dr. Achille Gargiulo

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005




